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總幹事:程俊峰 總幹事:夏秀慶 副總幹事:謝清超 傳真:3340851
高雄市橋藝中心 顧問:湯金全/林進興/李復興/管碧玲 西元2008年09月01日
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副主委:郭南宏/宋茂松/張聖琳 e-mail信箱:kbc.kh@msa.hinet.net 第320期
總幹事:陳世芳

1.97年度大專教職員工、學生橋藝錦標賽
(1)比賽日期：97年10月10日(星期五)至10月12日(星期日)共三天。
(2)比賽地點：國立中山大學體育館
(3)詳細競賽規程、優惠旅館資訊 詳見：

http://par.cse.nsysu.edu.tw/~ubridge/ubridge2008/ubridge2008_index.htm

2.2008高雄市兩岸橋牌邀請賽
(1)主辦/協辦/承辦單位：高雄市橋藝研究會/高雄市體育會橋藝委員會/高雄市橋藝中心
(2)比賽方式：變向式米契爾賽
(3)比賽時間：10月25日第一場14:00~18:00

10月26日第二場09:00~12:00 10月26日第三場13:30~17:00
(4)比賽地點：高雄市福華大飯店七樓
(5)報 名：因場地及作牌，務必於10月15日前報名
請向高雄市橋藝中心報名TEL:333-6675 FAX:334-0851
報名費：參加3場每人1,000元（含餐會）

單場每人200元（只限10月26日賽程）
因預作賽牌及安排餐會，請10月15日前報名

(6)餐會：10月25日晚上18:30~21:00於福華大飯店
(7)獎勵：以PAIR為準、用等值獎品，總成績必須3場不換人。
單場 :第一名2,000元 第二名1,000元 第三名 600元
總成績:第一名6,000元 第二名4,000元 第三名3,000元

第四名2,000元 第五名1,000元 第六到第十名600元
(8)其他：福華住宿有優待，請提早訂房，額滿為止。

3.2008年高雄市橋友杯夏季橋藝雙人賽成績

冠軍 亞軍 季軍
第一場 何世章/吳榮坤 顏世紋/周文琦 李錫隆/薛永瑞
第二場 祁任理/劉泮水 楊昌彪/程俊峰 陳泓翔/吳弘仁
總成績 祁任理/劉泮水 楊昌彪/程俊峰 何世章/吳榮坤
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冠軍戰由Welland隊對上Gromov隊，一樣是
打四節(16副牌/節)，雙方競技四節中各有領先
，鹿死誰手?看牌吧…
決賽第1/4節

<第1副牌:雙無身價/北家開叫>
653
8
KQ7542
JT8

Q72
KT32
AJ63
62

北
西 東

南

A984
9654
T9
Q97

KJT
AQJ7
8
AK543

公開室
西/W隊
Welland

北/G隊
Gromov

東/W隊
Glubok

南/G隊
Dubinin

- - 1
- 1 - 1
- 2 x 3
- 3 AP

關閉室
西/G隊

Zmudzinski
北/W隊

Weinstein
東/G隊
Balicki

南/W隊
Garner

2 - 2NT
- 3 - 3NT
AP
一副考驗叫牌、主打與防禦的精采牌局。
公開室Gromov隊南家一路被同伴一個呆/二

個呆/三個呆，最後放棄一拼3NT。Welland隊東
家抱A首引4，莊家放小由西家Q上手，西家
看看夢家的牌後還一張小王到莊家K，隨後莊
家再敲小王出手由東家T贏進。現在東家出4
而莊家上A，王吃小紅心回手後再出王牌落入
西家，最後防家共贏到5墩牌(3墩方塊+2墩黑桃
)而讓3倒一，Welland隊得50分。
註:其實若莊家不選擇硬打王牌(方塊)3-3，在

紅心打對(反偷西家K)下，終局還是可藉昇
王成約(看倌們可自行推演手順)。但實際在
桌上，我想大部分的橋手大概不會做如此複
雜的打法，畢竟毫無線索，不是嗎?

關閉室Welland隊北家首開叫弱二方塊，南
家詢問後便一拼3NT。Gromov隊西家首引2到
莊家Q，莊家上手後立即打出8，西家不敢
上A(扣住)到夢家K，隨後莊家由桌上出J
偷過，防禦結束了(莊家取得1墩黑桃+2墩紅心
+1墩方塊+5墩梅花)，3NT0，Welland隊得400
分。兩桌Welland隊共得450分(10imps)。

在紅心首引下，3NT可擊垮嗎?關鍵仍在於
莊家的主打，讓我們找出最佳的防禦路線來推
演一翻:
第2墩:西家上A
第3墩:西家出2到東家A
第4墩:西家回4(回紅心無法擊垮合約)，這時

莊家跟K或J將是勝負手(很難判斷)，
實際上若以K定住則莊家在送出小梅花
後可順利取的1墩黑桃+2墩紅心+2墩方塊
+4墩梅花成約

註:若西家是4張黑桃則第4墩應過J且希望Q
在東家(限於篇幅，不再推演擊落Qx的打
法)。
夠精采吧!可惜關閉室的防家第2墩就讓

牌局沒搞頭了，唉..橋牌這條路，真是--
〝蜀道難行〞

<第2副牌:南北有身價/東家開叫>
95
632
K8
JT9832

AKJT7
AT54
7
Q64

北
西 東

南

Q86
Q987
Q5432
7

432
KJ
AJT96
AK5

公開室
西/W隊
Welland

北/G隊
Gromov

東/W隊
Glubok

南/G隊
Dubinin

- 1
2 x 2 -
- 3 AP



關閉室
西/G隊

Zmudzinski
北/W隊

Weinstein
東/G隊
Balicki

南/W隊
Garner

- 1NT
x 2NT* 3 3NT
x 4 - -
4 AP

*:轉換梅花
公開室Welland隊東西兩家安靜地讓南家主

打3(南北家打精準制)，在2圈黑桃後莊家J
王吃第3圈黑桃，隨後提A，K下桌出T，
東家竟墊牌(如意算盤落空..本想偷過)，無奈
只能上K，接下來手上提A(西家不王吃)再王
吃方塊下桌出紅心，手上擺K(猜錯)落入西家
，想當然西家提Q後再贏吃二墩紅心讓3/-2
，Welland隊得200分。

關閉室Gromov隊東西家無視南家強NT開叫
，毅然衝上4-4配合的紅心一局，在K首引下
簡單成約(手上王吃二次梅花)，Gromov隊得420
分。兩桌Gromov隊淨得220分(6imps)。

<第4副牌:雙有身價/西家開叫>
A7
AKT3
AQ84
762

KJT95
Q
95
A9543

北
西 東

南

Q64
J762
K6
KQJ8

832
9854
JT732
T

公開室
西/W隊
Welland

北/G隊
Gromov

東/W隊
Glubok

南/G隊
Dubinin

1 x xx 2
- - 2 -
- 3 AP

與牌2相同，公開室Welland隊東西家又讓
出合約，結果3鐵牌，Gromov隊得110分。

關閉室
西/G隊

Zmudzinski
北/W隊

Weinstein
東/G隊
Balicki

南/W隊
Garner

2 x xx 2NT
x - - 3
- - 3 -
4 AP
關閉室Gromov隊東西家藝高膽大衝上黑桃

一局，北家沒找到攻梅花，在連2圈紅心後活生
生被摸走合約(若第二圈轉引梅花則合約垮2)，
Gromov隊得620分。兩桌Gromov隊共得730分(12
imps)。

<第6副牌:東西有身價/東家開叫>
AT62
T75
KQT874


KJ98754
AQ
9
T64

北
西 東

南

3
KJ9842
632
Q82

Q
63
AJ5
AKJ9753

公開室
西/W隊
Welland

北/G隊
Gromov

東/W隊
Glubok

南/G隊
Dubinin

2 3
3 x - 5
- 5 AP

關閉室
西/G隊

Zmudzinski
北/W隊

Weinstein
東/G隊
Balicki

南/W隊
Garner

2* 3
3 - - 4
AP

*一門弱高花
公開室Gromov隊南北家正確選擇5一局，

東家首引單張3，莊家讓夢家王吃第2墩黑桃後
再連出A/K/3而手上拋光3張紅心，東家Q
上手轉攻紅心，莊家輕易地讓合約+1(轉攻王牌
則僅完成合約)，Gromov隊得420分。
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關閉室Welland隊北家讓同伴安樂死。在西
家A/Q首引下，東家以K接過續出J，莊家
猜錯王牌號碼而讓4-1，Gromov隊得50分。兩
桌Gromov隊共得470分(10imps)。

<第8副牌:雙無身價/西家開叫>
6
AJ753
K8754
32

QJ5
KT98
JT6
Q76

北
西 東

南

AK97432
Q2
9
J98

T8
64
AQ32
AKT54

公開室
西/W隊
Welland

北/G隊
Gromov

東/W隊
Glubok

南/G隊
Dubinin

- 2 2 2NT
3 4 4 5
x AP

關閉室
西/G隊

Zmudzinski
北/W隊

Weinstein
東/G隊
Balicki

南/W隊
Garner

- - 3 -
- x - 4NT
- 5 AP

兩桌都由北家主打5合約，比的是主打與
防禦功力。

公開室莊家王吃第2墩黑桃後即以王牌下桌
拉紅心手上過J到東家Q，東家回8到夢家，
莊家再打紅心而用手上A贏進，敲二圈王牌再
回到手上，現在面臨抉擇(是打紅心3-3或梅花
3-3呢?)，結果選錯(打紅心3-3)而讓5/x-1，
Welland隊得100分。

關閉室莊家則是王吃第2墩黑桃即以梅花下
桌，夢家出紅心而手上過J落入東家Q，但東
家卻不明究理回2讓莊家有了線索(當然東家也
有可能誤導莊家..不知看倌們有沒有如此功力)
，於是莊家最後選擇打梅花3-3(Bingo)而成約
，Welland隊得400分。兩桌Welland隊共得500
分(11imps) 。

第一節比賽結果，Gromov隊小勝Welland
隊11imps，成績(imps)如下:

Welland隊 Gromov隊
第1節 29 40

決賽第2/4節
第二節的賽程，Gromovn賽員沒更動，而

Welland隊則在關閉室以Smith/Cohen一對換下
Weinstein/Garner這一對，看看是否能換換手
氣..

<第18副牌:南北有身價/東家開叫>
A873
A843
KQ4
K4

JT52
K76
JT95
A6

北
西 東

南


QJ952
876
QJT83

KQ964
T
A32
9752

公開室
西/W隊
Welland

北/G隊
Gromov

東/W隊
Glubok

南/G隊
Dubinin

- -
1 1NT 2 3
x 3NT AP

關閉室
西/G隊

Zmudzinski
北/W隊
Smith

東/G隊
Balicki

南/W隊
Cohen

2 -
3 - - 3
- 4 AP

公開室Welland隊西家持4張黑桃開叫1，
經競叫後逼的Gromov隊南北家拼3NT(不能明白
南家的3何義?)，最後-2收場，Welland隊得
200分。

關閉室Welland隊南北家雖然被竄叫干擾，
但最後仍找到4一局，雖然黑桃4-0分配，但
梅花A對位，4安全完成合約，Welland隊得
620分。兩桌Welland隊共得820分(13imps)。
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<第20副牌:雙有身價/西家開叫>
T85
J92
KQJ5
K83

K2
AKT753
6
J753

北
西 東

南

76
Q86
AT842
AQ6

AQJ943
4
973
T94

公開室
西/W隊
Welland

北/G隊
Gromov

東/W隊
Glubok

南/G隊
Dubinin

1 - 4 4
5 5 x AP

關閉室
西/G隊

Zmudzinski
北/W隊
Smith

東/G隊
Balicki

南/W隊
Cohen

1 - 2NT 3
- 4 x AP

南家的出聲，引來殺機。
公開室Welland隊西家首引單張6，東家上

A後回2給西家王吃，西家轉引7，莊家一拼
A對位而上K，最後防家取得7墩牌(王吃2次方
塊+1墩紅心+方塊A+3墩梅花)，5/x-5，Welland
隊得1400分..慘哦!東家Glubok心裡一定很爽，
再叫啊..如同棒球捕手捉到盜壘者一般..再跑啊

關閉室Gromov隊西家一樣首引單張6，由
於打4加上西家轉引時沒上K，故最後防家取
得6墩牌(王吃2次方塊+1墩紅心+方塊A+2墩梅
花)，4/x-3，Gromov隊得800分(以為不會輸..
那知隊友也是如此愛拼)。兩桌Welland隊淨得
600分(12imps)。

不知道看倌們對於南家的黑桃競叫(指示引
牌)能不能認同?筆者則深深奉行，在身價沒佔任
合便宜下，沒點還是不要亂叫。

<第23副牌:雙有身價/南家開叫>
5
QJ875
KQT9
T85

KJ2
A32
J85
J954

北
西 東

南

98743
T4
63
Q762

AQT6
K96
A742
AK

公開室
西/W隊
Welland

北/G隊
Gromov

東/W隊
Glubok

南/G隊
Dubinin

1
1 - 1NT

- 2 - 2
- 2 - 2NT
- 3 - 3
- 4 - 4
AP

關閉室
西/G隊

Zmudzinski
北/W隊
Smith

東/G隊
Balicki

南/W隊
Cohen
2NT

- 3 - 3
- 4 - 4
- 5 - 6
AP
叫牌默契的考驗，紅花小滿皆鐵牌，結果

公開室Gromov隊停在4/+2，關閉室Welland隊
叫上6/0。兩桌Welland隊淨得690分(12imps
)。

第二節Welland隊表現優異，除上列三副大
牌外，其他小牌也小有進帳，最後以53:18imps
大勝Gromov隊35imps。統計兩隊兩節成績(imps
)如下:

Welland隊 Gromov隊
第1節 29 40
第2節 53 18
合計 82 58
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決賽第3/4節
第三節的賽程，雙方都沒換賽員(比體力哦)

<第1副牌:雙無身價/北家開叫>
J743
K9
Q64
K932

T86
AQJ4
KJ8
Q65

北
西 東

南

Q2
T87532
93
JT4

AK95
6
AT752
A87

公開室
西/W隊
Welland

北/G隊
Gromov

東/W隊
Glubok

南/G隊
Dubinin

- - 1
1 x 3 4
- 4 AP

關閉室
西/G隊

Zmudzinski
北/W隊
Smith

東/G隊
Balicki

南/W隊
Cohen

- - 1
- 1 - 3
- 3 AP

公開室Gromov隊南北家正常叫上4，在友
善的牌況下安然成約。

關閉室Welland隊南北家保守地停在3/+2
，兩桌Gromov隊淨得220分(6imps)。

<第3副牌:東西有身價/南家開叫>
K98
AK65
JT98
Q4

2
QJT2
6542
KT82

北
西 東

南

JT7653
9
Q73
975

AQ4
8743
AK
AJ63

公開室
西/W隊
Welland

北/G隊
Gromov

東/W隊
Glubok

南/G隊
Dubinin

1
- 1NT - 2
- 2 - 2NT
- 3 - 3
- 4 AP

關閉室
西/G隊

Zmudzinski
北/W隊
Smith

東/G隊
Balicki

南/W隊
Cohen
1

- 1 - 3
- 3 - 4NT
- 5 - 6
AP
搞不懂關閉室南家持4張小紅心在興奮什

麼(不知道是否受到第1副牌影響)?衝到6/-2
，兩桌Gromov隊共得520分(11imps)。

<第7副牌:東西有身價/南家開叫>
AQT4

KJT98
K764

J73
Q962
A754
98

北
西 東

南

852
KJ543
32
AT5

K96
AT87
Q6
QJ32

公開室
西/W隊
Welland

北/G隊
Gromov

東/W隊
Glubok

南/G隊
Dubinin
1NT

2 - 2
- 2NT - 3
- 3 - 3
- 5 AP

Gromov隊的南北家避開無法成約的3NT而
選擇梅花一局，在王牌3-2分配下簡單完約。
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關閉室
西/G隊

Zmudzinski
北/W隊
Smith

東/G隊
Balicki

南/W隊
Cohen
1

- 1 - 1
- 1 - 1NT
- 3 AP

實在無法想像Welland隊南家可以派司同伴
的3，最後+2。

兩桌Gromov隊淨得450分(10imps)

<第10副牌:雙有身價/東家開叫>
KQJ8
A753
QJ73
A

A964
82
AKT
6532

北
西 東

南

T2
KQ96
9865
984

753
JT4
42
KQJT7

公開室
西/W隊
Welland

北/G隊
Gromov

東/W隊
Glubok

南/G隊
Dubinin

- -
1 1NT - 3NT
AP

關閉室
西/G隊

Zmudzinski
北/W隊
Smith

東/G隊
Balicki

南/W隊
Cohen

- -
1 x - -
xx - 1 -
- x 1 -
1 x 2 -
- x AP
公開室Gromov隊南家一搏3NT，卻因同伴單

張A致使3NT-2。
關閉室Welland隊北家則是一路追殺合約至

2，在2首引下，莊家用盡力氣取得7墩牌(2/
x-1)。兩桌Welland隊共得400分(9imps)。

第三節Welland隊表現較為失常，被Gromov
隊以43:27扳回16imps。統計兩隊三節成績
(imps)如下:

Welland隊 Gromov隊
第1節 29 40
第2節 53 18
第3節 27 43
合計 109 101

決賽第4/4節
第四節的賽程，雙方各換一對賽員

<第18副牌:南北有身價/東家開叫>
K9
76
Q862
T9863

Q8642
983
K5
KJ2

北
西 東

南

AT73
AKT2
T7
Q54

J5
QJ54
AJ943
A7

公開室
西/W隊
Cohen

北/G隊
Balicki

東/W隊
Smith

南/G隊
Zmudzinski

1 1
1 2NT 3 -
4 AP

關閉室
西/G隊
Dubinin

北/W隊
Weinstein

東/G隊
Gromov

南/W隊
Garner

1NT -
2 - 2 AP
公開室Welland隊西家Cohen手氣不佳，一

搏4卻無計可施(門門各掉1墩)，4/-1收場，
Gromov隊得50分。

關閉室Gromov隊精準開叫弱無王後，西家
當然安全將合約停在2+1，Gromov隊得140分。

兩桌Gromov隊共得190分(5imps)。
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<第23副牌:雙有身價/南家開叫>
KQ753
T985
Q9
Q6


Q74
87642
AT972

北
西 東

南

982
AKJ6
AJT
KJ5

AJT64
32
K53
843

公開室
西/W隊
Cohen

北/G隊
Balicki

東/W隊
Smith

南/G隊
Zmudzinski

-
- 1 x 2NT
3 - 3 x
- - 4 AP

關閉室
西/G隊
Dubinin

北/W隊
Weinstein

東/G隊
Gromov

南/W隊
Garner

-
1 x 4

4NT - 5 AP
又是一把叫牌合約判斷問題。筆者實難認同

公開室Welland隊西家Cohen為何黑桃缺門都不願
叫上梅花一局，最後主打4+1得150分。關閉室
Gromov隊西家Dubinin請同伴選擇低花一局，5
+1得620分。兩桌Gromov隊淨得470分(10imps)。

<第28副牌:南北有身價/西家開叫>
KQ9
86
KJT8
KQ63

A7653
A97
Q765
5

北
西 東

南

T84
QJT
3
AJ9872

J2
K5432
A942
T4

公開室
西/W隊
Cohen

北/G隊
Balicki

東/W隊
Smith

南/G隊
Zmudzinski

- 1NT - 2
- 2 - 2NT
AP

關閉室
西/G隊
Dubinin

北/W隊
Weinstein

東/G隊
Gromov

南/W隊
Garner

- 1NT x 2
- 2 - -
2 - 3 3
x AP

公開室Gromov隊東家選擇首引8，莊家
以桌上T贏進後拉小方塊手上出J吃到，打黑
桃，西家A不扣住且回還5到莊家手上，現在
莊家出K頂下東家A，8墩在手(2NT0)得120
分。

關閉室雙方力爭合約，最後西家Dubinin賞
給敵方3一支棒棒糖，結果首引單張5到同伴
A後，東家Gromov防錯而回2給同伴王吃..
(應轉攻Q或回中間號碼的梅花來告訴同伴沒
有立即的橋引)，西家王吃後低引7到莊家K
(掛!都是2闖的禍)，現在莊家偷Q成功，最
後防家僅再取得2墩高花A，3/x0，Welland
隊得670分。

兩桌Welland隊淨得550分(11imps)。

第四節雙方纏戰16副牌後，Gromov隊取得
12imps的勝差(31:19imps)，統計四節總成績
(imps)如下:

Welland隊 Gromov隊
第1節 29 40
第2節 53 18
第3節 27 43
第4節 19 31
合計 128 132勝出

比數真是接近，Gromov隊蠶食三節成績，
最後以4imps擊敗Welland隊而榮登冠軍。

不知道筆者有生之年是否有機會參加這一
個世界級的杯賽(卡早睡卡有暝!)，悟吧!

悟牌生


